
                                     Katedra krajinného managementu 

Monitoring sněhové pokrývky na Šumavě – historie a současnost 

1,2,3Jan Procházka, 1Ivo Rolčík a 1Antonín Vojvodík 

1 

2 

3 

                      Lysá hora – 120 let meteorologických měření a pozorování, 14.–15. června 2017, Lysá hora v Beskydech, Bezručova chata    



Proč měřit sníh v nejvyšších a odlehlých polohách Šumavy? 

Významná informace pro hydrologii a meteorologii 
 

Pramenná oblast naší nejdelší řeky Vltavy s nejrozsáhlejší přehradou Lipno  
a nejobjemnější přehradou Orlík 
 
Mnohdy se jedná o plochy experimentálních povodí 
 

Sníh jako významná složka hydrologická bilance povodí,  
hřeben Šumavy má často vyšší podíl zimních srážek nad těmi letními 
 

Ve stále častěji se měnících podmínkách (povodně, sucho) je aktuálnější potřeba 
operativní znalosti sněhových zásob v příslušných povodích, podklady pro modelování 
 

Šumava je v našich podmínkách rozlehlou oblastí s minimem stanic v těch  
sněhově bohatých lokalitách, chybí údaje současné i historické 
 

Historické hledisko – odsun obyvatel, likvidace sídel a železná opona přerušily mnohá měření  
 

Chybí odpovídající porovnání hřebene Šumavy s ostatními pohořími v ČR 
 

Touha poznávat málo prozkoumané, výzva, adrenalin…  

Měřením sněhu pro účely tohoto příspěvku rozumíme výšku sněhové pokrývky (SCE) a její vodní hodnotu (SVH) 
SCE - snow cover extent (měřeno obvykle v cm), SVH – sněhová vodní hodnota (měřeno obvykle v mm vodního sloupce) 

Jan Procházka, Ivo Rolčík, a Antonín Vojvodík: Monitoring sněhové pokrývky na Šumavě – historie a současnost 

 

 

 

                      Lysá hora – 120 let meteorologických měření a pozorování, 14.–15. června 2017, Lysá hora v Beskydech, Bezručova chata    



Prakticky jen „zahraniční“, kde 
bylo a je nesrovnatelně výhodnější 
zázemí pro získávání údajů 
 
Meteorologické stanice 
Grosser Arber  
Grosser Falkenstein 
 
Provozovatelé horských chat  
a ski areálů 
 
 

Gr.Rachel – Waldschmidthaus (1360 m) 

Lusen – Lusenschutzhaus (1343 m) 

zdroj: waldschmidthaus.de 

zdroj: nationalpark-bayerischer-wald.de 

Dreisessel – Berggasthof (1312 m) 

zdroj: berggasthof-dreisessel.de 

zdroj: bayerischerwald-de.de 

Gr.Arber – meteostanice (1437 m) 
    Zwieseller Hutte (1443 m) 

Gr.Falkenstein  – meteostanice  (1308 m) 
Schutzhaus (1315 m) 

zdroj: bayerischer-wald.de 

zdroj: hochficht.at 

Pravidelně dostupné informace o 
výšce sněhu z nejvyšších poloh 
Šumavy 

Hochficht – Bergstation (1338 m) Gr.Osser – Osserschutzhaus (1293 m) 

zdroj: waldberge.de 

Jan Procházka, Ivo Rolčík, a Antonín Vojvodík: Monitoring sněhové pokrývky na Šumavě – historie a současnost 

 

 

 

                      Lysá hora – 120 let meteorologických měření a pozorování, 14.–15. června 2017, Lysá hora v Beskydech, Bezručova chata    



Vybrané „neověřené informace“ o rekordních výškách sněhu na Šumavě 

Hornoplánská kronika – Třístoličník 7m (17. ledna 1923) 
E.Zemanová – Roklanská hájenka 6-7m (17. ledna 1923) 
 
K.Klostermann – Ze světa lesních samot (60.léta 19.stol.) 
           Roklanská hájenka – cca 4 m 
           Markfleck (mezi Luzným a V. Mokrůvkou) – 4,5 m  
 
Waldschmidthaus – březen 2006 – 4 m 
Lusenschutzhaus – březen 2006 – 5 m (ústní sdělení provozovatelů) 

o
fo

ce
n

o
 z

 k
ro

n
ik

y 
v 

H
o

rn
í P

la
n

é 

Jan Procházka, Ivo Rolčík, a Antonín Vojvodík: Monitoring sněhové pokrývky na Šumavě – historie a současnost 

 

 

 

                      Lysá hora – 120 let meteorologických měření a pozorování, 14.–15. června 2017, Lysá hora v Beskydech, Bezručova chata    



Zajímavá místa na našem území Šumavy, kde bylo možno extrémní údaje SCE zaznamenávat  

zdroj: Zmizelá Šumava 
zdroj: http://www.sumava-modravsko.cz 

Správa NP Šumava 
Horská služba Šumava 
ČHMÚ a Povodí Vltavy s.p. – expediční měření 
Výzkumné ústavy a vysoké školy 
Zájmové spolky, jednotlivci … 

V současné době SCE  
v odlehlých oblastech  
Šumavy monitorují… 

… zatím však chybí lepší koordinace 

zdroj: Kamil Klusák 

zdroj: stara-sumava.cz 

Roklanská hájenka/chata 
Hájenka Březník 
Chata Plešné jezero 
Juránkova chata, 
chata na Jezerní hoře … 

Jan Procházka, Ivo Rolčík, a Antonín Vojvodík: Monitoring sněhové pokrývky na Šumavě – historie a současnost 

 

 

 

                      Lysá hora – 120 let meteorologických měření a pozorování, 14.–15. června 2017, Lysá hora v Beskydech, Bezručova chata    

zdroj: http://www.zdeneksmida.cz 



Vybrané pozorované údaje o výšce sněhu na české straně 

rok měsíc den nadm.výška lokalita SCE (cm) 

1931 2 24 1173 Roklanská chata 350 

1937 1090 Plešné jezero 230 

1937 1172 Roklanská chata 240 

1944 3 23 1030 Modrava (Rybárna) 262  

1944 3 31 1167 Březník 288   

1944 3 31 883 Prášily 260  

1944 4 1 1214 Pancíř 283  

1970 3 6 945 Špičák 250  

1970 3 7 1102 Filipova Huť 286  

1970 3 7 898 Borová Lada 242  

1970 3 7 1118 Churáňov 185  

2002 2 25 1345 Plechý - Rakouská louka  250* 

2005 3 13 1345 Plechý - Rakouská louka  260* 

2006 3 18 1345 Plechý - Rakouská louka  260* 

2012 2 21 1345 Plechý - Rakouská louka  259* 

* Nejsou maximální hodnoty sezóny, ale údaje z uvedeného termínu pozorování 

Zdroje historických dat o výšce sněhu ze Šumavy:  

ČHMÚ, wetterzentrale.de, Meteorologické zprávy, Přehledná zpráva o pozorování sněhu v republice Československé za zimní 

období, Horská služba ČR, Správa NP a CHKO Šumava, Sněžné srážky v Čechách z let 1896 až 1915, Podnebí ČSR – tabulky, 

Týdenní zpráva o stavu sněhu v rakouském povodí Labe, podnikový archiv ČHMÚ Brožany, Komořany, obecní a farní kroniky, 

staré knihy a pohlednice apod. 

Porovnání 

sezónních 

max. SCE 

Grosser 

Arber 1437 m 

od 1.11.1982 

Churáňov 

1118 m 

od 1.1.1953 

rok cm cm 

1986-87 251 137 

1987-88 372 200 

1998-99 282 106 

2001-02 214 102 

2004-05 293 148 

2005-06 319 139 

2008-09 259 110 

2011-12 237 91 

2013-14 63 24 

2014-15 90 29 

2015-16 142 57 

2016-17 odhad 130 ?* 57 

„Seriózní“ záznamy SCE ze Šumavy Kromě nadmořské výšky, expozice, vegetace…. hraje na 
Šumavě u SCE velmi významnou roli orografie – návětří. 

Jan Procházka, Ivo Rolčík, a Antonín Vojvodík: Monitoring sněhové pokrývky na Šumavě – historie a současnost 

 

 

 

                      Lysá hora – 120 let meteorologických měření a pozorování, 14.–15. června 2017, Lysá hora v Beskydech, Bezručova chata    

* od září 2016 zrušena obsluha stanice a hlášení SCE 



Měření výšky sněhové pokrývky (SCE) a vodní hodnoty sněhu (SVH) v pramenných oblastech Šumavy 

Síť stanic ČHMÚ zaznamenávajících SCE a SVH do nejvyšších poloh Šumavy prakticky nezasahuje 

zdroj: chmi.cz 

Jan Procházka, Ivo Rolčík, a Antonín Vojvodík: Monitoring sněhové pokrývky na Šumavě – historie a současnost 

 

 

 

                      Lysá hora – 120 let meteorologických měření a pozorování, 14.–15. června 2017, Lysá hora v Beskydech, Bezručova chata    

Hraniční slať ? 

Poledník ? 



Hlavní hřeben Šumavy – významný podíl zimních srážek (měřeno totalizátory) 

zdroj: František Vavruška 
                ČHMÚ, pob. České Budějovice 

Měření srážek totalizátory na Šumavě 
Výsledky měření srážek za 20 let v málo 
prozkoumaných částech Šumavy  
časopis Šumava 3/2011, s.16-17 

Jan Procházka, Ivo Rolčík, a Antonín Vojvodík: Monitoring sněhové pokrývky na Šumavě – historie a současnost 

 

 

 

                      Lysá hora – 120 let meteorologických měření a pozorování, 14.–15. června 2017, Lysá hora v Beskydech, Bezručova chata    



Příspěvek k měření sněhu v nejvyšších polohách Šumavy 

Jan Procházka, Ivo Rolčík, a Antonín Vojvodík: Monitoring sněhové pokrývky na Šumavě – historie a současnost 

 

 

 

                      Lysá hora – 120 let meteorologických měření a pozorování, 14.–15. června 2017, Lysá hora v Beskydech, Bezručova chata    

Plechý 1344 m 
od 20. 9. 2014 

Březník - hřeben 1350 m 
od 1. 9. 2016 

zdroj: zanikleobce.cz zdroj: npsumava.cz 

Bučina u Kvildy 1152 m 
od 26. 10. 2016 

foto: Alpská vyhlídka 

Jezerní hora 1300+ m 
podzim 2017 ? 

Plechý (1344 m) 

Bučina (1152 m) 

Březník - hřeben (1350 m) 

Jezerní hora…. 



Expediční měření doplňuje údaje ze staniční sítě – na Šumavě prováděna nepravidelně ČHMÚ a st. podnikem Povodí Vltavy 

V rámci aktivit skupiny pocasi-sumava.eu jsou od roku 2014 několikrát za zimní sezónu proměřovány stabilní profily  
v povodí a pramenné oblasti Vydry, Řasnice, Teplé a Studené Vltavy. Některé další příležitostně. 

Jan Procházka, Ivo Rolčík, a Antonín Vojvodík: Monitoring sněhové pokrývky na Šumavě – historie a současnost 

 

 

 

                      Lysá hora – 120 let meteorologických měření a pozorování, 14.–15. června 2017, Lysá hora v Beskydech, Bezručova chata    

Expediční měření výšky sněhové pokrývky (SCE) a vodní hodnoty sněhu (SVH) i v odlehlých oblastech Šumavy 



Výsledky měření po zpracování   
1) zveřejňovány na webu pocasi.sumava.eu 
2) zasílány na ČHMÚ – Oddělení aplikované hydrologie  
                      –  územní pobočku v Českých Budějovicích 

Expediční měření výšky sněhové pokrývky (SCE) a vodní hodnoty sněhu (SVH) i v odlehlých oblastech Šumavy 

Jan Procházka, Ivo Rolčík, a Antonín Vojvodík: Monitoring sněhové pokrývky na Šumavě – historie a současnost 

 

 

 

                      Lysá hora – 120 let meteorologických měření a pozorování, 14.–15. června 2017, Lysá hora v Beskydech, Bezručova chata    



Lokality různého typu 

• stanice ČHMÚ 

• stanice na „wetteronline“ 

• výzkumné automatické stanice (PřF UK)  

• stanoviště Horské služby Šumava 

• stanoviště Strážní a info služby NP Šumava 

• dobrovolní pozorovatelé 

• sněhoměrné latě na turistických trasách 

•sněhoměrné latě před kamerami 

• stabilní profily pro měření SVH 

Monitoring výšky sněhové pokrývky (SCE) z různých koutů Šumavy 

Týdenní a mimořádné reporty – sněhový servis 

Databáze lokalit Šumavy – 62 míst (k 30.4.2017) 
od roku 2014, různá frekvence záznamu – denní až měsíční 

Jan Procházka, Ivo Rolčík, a Antonín Vojvodík: Monitoring sněhové pokrývky na Šumavě – historie a současnost 

 

 

 

                      Lysá hora – 120 let meteorologických měření a pozorování, 14.–15. června 2017, Lysá hora v Beskydech, Bezručova chata    



Monitoring výšky sněhové pokrývky (SCE) nejen v malých povodích a pramenných oblastech Šumavy 

Sněhoměrné latě / tyče před kamerami s vysokým rozlišením 

sumava.eu - snímky po 5 / 10 min + teplota, archiv od roku 2013 

Poledník 1315 m 

Bučina 1160 m 

Horská Kvilda 1070 m 

Jan Procházka, Ivo Rolčík, a Antonín Vojvodík: Monitoring sněhové pokrývky na Šumavě – historie a současnost 

 

 

 

                      Lysá hora – 120 let meteorologických měření a pozorování, 14.–15. června 2017, Lysá hora v Beskydech, Bezručova chata    



Monitoring výšky 
sněhové pokrývky, 
potažmo její vodní 
hodnoty, je v 
oblasti centrální 
Šumavy 
podstatnou  
informací nejen  
z  hlediska 
meteorologického 

20. 3. 1987      210 cm 15. 3. 1988      320 cm 
  3. 3. 1989      155 cm 29. 3. 1992      172 cm 
14. 2. 1994      135 cm   1. 4. 1995      215 cm 
14. 3. 1996      135 cm 24. 2. 1999     300 cm 
22. 2. 2000     195 cm 25. 2. 2002     205 cm 
31. 1. 2004     156 cm 13. 3. 2005     290 cm 
12. 2. 2006     230 cm 26. 3. 2008     160 cm 
25. 3. 2009     200 cm 16. 3. 2010     145 cm 
20. 2. 2012     194 cm 25. 2. 2013     140 cm 

Jan Procházka, Ivo Rolčík, a Antonín Vojvodík: Monitoring sněhové pokrývky na Šumavě – historie a současnost 

 

 

 

                      Lysá hora – 120 let meteorologických měření a pozorování, 14.–15. června 2017, Lysá hora v Beskydech, Bezručova chata    

Počet dní se souvislou sněhovou pokrývkou a její maximální výška v cm na stanici Plechý 1344 m 

Záznamy výšky sněhu ze stanice Březník (1137 m) 

Grafické porovnání 
výšky sněhové 
pokrývky vybraných 
lokalit od listopadu 
do dubna za 
poslední 
podprůměrné zimy. 



                      Lysá hora – 120 let meteorologických měření a pozorování, 14.–15. června 2017, Lysá hora v Beskydech, Bezručova chata    

        V procesu odtávání sněhové 
pokrývky hraje významnou roli také  
stav krajinného (vegetačního) krytu 

             Poledník suchý les       Březník mlazina 
                               1310 m                    1250 m 

   2. dubna 2016     64 cm               125 cm 
25. března 2017     55 cm               118 cm 

V jarním období bývá 
v oblasti hydrologie 
významným faktorem 
rychlost odtávání sněhové 
pokrývky.  
V tomto směru je žádoucí 
pravidelně monitorovat mj. 
výšku sněhové pokrývky a 
její úbytek, teplotu vzduchu 
a srážkové úhrny 

Jan Procházka, Ivo Rolčík, a Antonín Vojvodík: Monitoring sněhové pokrývky na Šumavě – historie a současnost 

 

 

 



Možnosti shromažďování a vizualizace dat z měření a monitoringu 
Šumavě by obecně prospěla lepší koordinace výzkumu a aktivit, nejen v oblasti meteo 

http://pocasi.sumava.eu/ 

http://www.pocasi-volary.cz/ 

Meteo a hydro stanice, 
stav  počasí, předpovědi, 

webkamery, další 
zajímavosti ze Šumavy 

soustředěny na webech 

Jan Procházka, Ivo Rolčík, a Antonín Vojvodík: Monitoring sněhové pokrývky na Šumavě – historie a současnost 

 

 

 

                      Lysá hora – 120 let meteorologických měření a pozorování, 14.–15. června 2017, Lysá hora v Beskydech, Bezručova chata    



                      Lysá hora – 120 let meteorologických měření a pozorování, 14.–15. června 2017, Lysá hora v Beskydech, Bezručova chata    

Jan Procházka, Ivo Rolčík, a Antonín Vojvodík: Monitoring sněhové pokrývky na Šumavě – historie a současnost 

 

 

 

Vláďa Ondruch u nás, s námi, na Šumavě… 

Plechý 1378 m 

Trojmezná 1365 m 

Třístoličník 
sedlo 1275 m 

Třístoličník    
vrchol 1312 m 

Hliniště 800 m 

Volary 748 m 



Děkujeme za pozornost  ;-)  

Jan Procházka, Ivo Rolčík, a Antonín Vojvodík: Monitoring sněhové pokrývky na Šumavě – historie a současnost 

 

 

 

                      Lysá hora – 120 let meteorologických měření a pozorování, 14.–15. června 2017, Lysá hora v Beskydech, Bezručova chata    

Každoročně – vyhodnocení a poděkování…. 
Poděkování za spolupráci při měření sněhové pokrývky na Šumavě patří manželům Mikešovým z Černého Kříže, panu 
Libanskému a paní Přívozníkové z penziónu Zámeček Arnoštov, manželům Uhlířovým ze Sněžné, panu Kubákovi z 
Pasečné, paní Maunové ze Zátoně, panu Haselbergerovi a Abratisovi z německého Finsterau, panu Tulkovi z Vítkova 
Hrádku, panu Havlíčkovi ze Zámyšle, panu Dušákovi z Borových Lad, panu Tláskalovi z Vimperka a pracovníkům Horské 
služby a Správy NP Šumava. Zapomenout nemůžeme ani na náhodné přispěvovatele, kteří díky cedulkám u některých 
sněholatí poslali SMSku s aktuální výškou sněhu či zaslali email s fotografií sněhové latě.  
Velké poděkování patří především "srdcařům" Šumava.eu, kterými jsou: Tonda Vojvodík, Ivo Rolčík, Jenda Procházka, 
Filip Musiol, Marek Matoušek a jejich blízkým za pomoc, podporu a pochopení. 


